最终交易价格将根据在产权交易所公开挂牌转让的情况确定。本次交易拟购买资

产最终交易价格以符合《证券法》规定的评估机构出具评估报告的评估值为参考

依据，并经产权交易所公开挂牌确定，交易价格合理、公允，不会损害中小投资

者利益。

（二）拟购买资产评估情况

本次交易拟购买资产为崇德物业 100%股权。国众联评估采用收益法和资产

基础法对拟购买资产进行评估，并选用收益法评估结果作为最终结论。根据国众

联评估出具的国众联评报字（2020）第 3-0125 号评估报告，截至评估基准日 2020

年 5 月 31 日，拟购买资产合并口径经审计净资产账面价值为 4,704.88 万元，拟

购买资产评估价值为 79,517.89 万元，较合并口径审计后账面净资产增值

74,813.01 万元，增值率为 1,590.12%；截至评估基准日 2020 年 5 月 31 日，拟购

买资产母公司口径经审计净资产账面价值为 4,689.75 万元，拟购买资产评估价值

为 79,517.89万元，较审计后账面净资产增值 74,828.14万元，增值率为1,595.57%。

根据《发行股份购买资产协议》，经交易各方友好协商，本次交易中拟购买

资产作价 79,500.00 万元。本次交易拟购买资产最终交易价格以符合《证券法》

规定的评估机构出具评估报告的评估值为参考依据，并经公司与交易对方协商确

定，交易价格合理、公允，不会损害中小投资者利益。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务为百货商场、超市的商品零售业务。受当前

市场环境影响，上市公司业务发展面临挑战，体现为主营业务盈利能力较弱，面

临一定的经营风险，上市公司急需通过转型扭转当前较为严峻的经营形势。

通过本次交易，上市公司的主营业务将变更为物业管理服务，主要向住宅物

业、商业物业、专业市场园区物业等业态的业主及使用人提供物业管理区域内的

沈阳商业城股份有限公司   重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

16

保洁、绿化、秩序维护、房屋建筑及设备维修养护等综合性物业管理服务及其他

相关服务。本次交易完成后，上市公司盈利能力和抗风险能力将得以提升，有利

于增强上市公司的核心竞争力，进而提升上市公司价值，有利于从根本上保护公

司及股东特别是中小股东利益。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本 178,138,918 股。根据本次交易方案，上市公司

本次将向交易对方茂业投资发行 203,846,153 股 A 股股票用于购买崇德物业

100%股权。

本次交易前后上市公司股本具体结构如下表所示：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中兆投资 43,141,624 24.22% 43,141,624 11.29%

茂业投资 - - 203,846,153 53.36%

王强及其一致行

动人深旅集团
11,481,912 6.45% 11,481,912 3.01%

其他 A 股股东 123,515,382 69.34% 123,515,382 32.34%

合计 178,138,918 100.00% 381,985,071 100.00%

注：深旅集团穿透后实际控制人王立正与王强系父子关系，深旅集团为王强的一致行动人。

本次交易后，茂业投资将成为上市公司控股股东。茂业投资与中兆投资同为

上市公司实际控制人控制的企业。本次交易后，茂业投资与中兆投资合计持有上

市公司股份比例为 64.66%。

本次交易前，上市公司第二大股东王强持有上市公司 10,000,000 股股份，持

股比例为 5.61%；王强一致行动人深旅集团持有上市公司 1,481,912 股股份，持

股比例为 0.83%，二者合计持有上市公司 11,481,912 股股份，持股比例为 6.45%。

本次交易后，王强及其一致行动人持股数量不变，但持股比例被动稀释至 3.01%。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据大华会计师出具的大华审字 [2020]007745 号审计报告、大华核字

[2020]007600 号备考财务报表审阅报告和上市公司 2020 年 1-5 月/2020 年 5 月 31

日未经审计报表，本次交易完成前后上市公司主要财务数据比较如下：

沈阳商业城股份有限公司   重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

17

项目
2020 年 5 月 31 日/2020 年 1-5 月

备考前 备考 变动率

资产总额（万元） 139,343.07 80,792.72 -42.02%

[…]

1、本次交易已经上市公司第七届董事会第二十四次会议、第七届董事会第

二十六次会议、第七届董事会第二十八次会议审议通过；

2、上市公司将其持有的铁西百货 99.82%股权通过产权交易所挂牌转让已经

铁西百货股东会、董事会审议通过；

3、茂业投资将其持有的崇德物业 100%股权转让给上市公司已经崇德物业董

事会审议通过，并由崇德物业唯一股东茂业投资做出了同意的股东决定；

4、茂业投资董事会决议通过将其持有的崇德物业 100%股权转让给上市公

司。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

本次交易尚需获得的批准或核准，包括但不限于：

1、上市公司召开股东大会审议批准本次交易方案，以及茂业投资免于发出

要约收购的议案；

沈阳商业城股份有限公司   重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

71

2、茂业投资作为外国战略投资者认购上市公司股份事宜已经主管商务部门

审批/备案（如适用）；

3、中国证监会核准本次交易。

（三）本次交易存在审批风险

本次交易能否取得上市公司股东大会等审议以及能否取得相关主管部门的

批准、核准或同意存在不确定性，公司就上述事项取得相关批准、核准或同意的

时间也存在不确定性。提请广大投资者注意投资风险。

本次交易的实施以取得上述全部核准为前提，未取得前述核准前不得实施。

五、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要业务为百货商场、超市的商品零售业务。受当前

市场环境影响，上市公司业务发展面临挑战，体现为主营业务盈利能力较弱，面

临一定的经营风险，上市公司急需通过转型扭转当前较为严峻的经营形势。

通过本次交易，上市公司的主营业务将变更为物业管理服务，主要向住宅物

业、商业物业、专业市场园区物业等业态的业主及使用人提供物业管理区域内的

保洁、绿化、秩序维护、房屋建筑及设备维修养护等综合性物业管理服务及其他

相关服务。本次交易完成后，上市公司盈利能力和抗风险能力将得以提升，有利

于增强上市公司的核心竞争力，进而提升上市公司价值，有利于从根本上保护公

司及股东特别是中小股东利益。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本 178,138,918 股。根据本次交易方案，上市公司

本次将向交易对方茂业投资发行 203,846,153 股 A 股股票用于购买崇德物业

100%股权。

本次交易前后上市公司股本具体结构如下表所示：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

沈阳商业城股份有限公司   重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

72

中兆投资 43,141,624 24.22% 43,141,624 11.29%

茂业投资 - - 203,846,153 53.36%

王强及其一致行

动人深旅集团
11,481,912 6.45% 11,481,912 3.01%

其他 A 股股东 123,515,382 69.34% 123,515,382 32.34%

合计 178,138,918 100.00% 381,985,071 100.00%

注：深旅集团穿透后实际控制人王立正与王强系父子关系，深旅集团为王强的一致行动人。

本次交易后，茂业投资将成为上市公司控股股东。茂业投资与中兆投资同为

上市公司实际控制人控制的企业。本次交易后，茂业投资与中兆投资合计持有上

市公司股份比例为 64.66%。

本次交易前，上市公司第二大股东王强持有上市公司 10,000,000 股股份，持

股比例为 5.61%；王强一致行动人深旅集团持有上市公司 1,481,912 股股份，持

股比例为 0.83%，二者合计持有上市公司 11,481,912 股股份，持股比例为 6.45%。

本次交易后，王强及其一致行动人持股数量不变，但持股比例被动稀释至 3.01%。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据大华会计师出具的大华审字 [2020]007745 号审计报告、大华核字

[2020]007600 号备考财务报表审阅报告和上市公司 2020 年 1-5 月/2020 年 5 月 31

日未经审计报表，本次交易完成前后上市公司主要财务数据比较如下：

项目
2020 年 5 月 31 日/2020 年 1-5 月

备考前 备考 变动率

资产总额（万元） 139,343.07 80,792.72 -42.02%

营业收入（万元） 19,773.42 8,946.94 -54.75%

利润总额（万元） -4,757.01 3,037.51 163.85%